Уг.дело №

УИД 68RS0№-23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 21 мая 2020 года

Кирсановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Игнатовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Кирсановского межрайонного прокурора Максимовой О.Ю.,

защитника Бояринова В.Н., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Ивашкиной И.В.,

подсудимого ФИО1

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, не работающего, не в/о, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, на участке местности расположенном в 5 метрах от 

<

адрес> «А» на 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - метамфетамин (первитин).

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 принес в свой дом по адресу, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, до того момента, пока ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 33 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский» в доме по вышеуказанному адресу, вышеуказанное порошкообразное вещество, общей массой 8,80 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), было обнаружено и изъято.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства метамфетамин (первитин) массой 8,80 грамма, относится к категории крупного размера.

Кроме того, в конце ноября 2019 года в вечернее время ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, незаконно, путём свободного сбора растущих растений конопли, на участке местности расположенном в 75 метрах южнее 

<

адрес>, незаконно приобрел части растений дикорастущей конопли.

Приобретенную растительную массу ФИО1 перенес в сарай, расположенный в домовладении по адресу: 

<

адрес> «А», где незаконно хранил ее для личного употребления без цели сбыта, до того момента, пока ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения обыска с участием ФИО1, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», вышеуказанная растительная масса, общим весом 21,4г. в высушенном состоянии, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), была обнаружена и изъята.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства марихуана массой 21,4 грамма в высушенном состоянии относится к категории значительного размера.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных деяний признал полностью, с содержанием обвинительного заключения полностью согласен, после консультации с адвокатом Бояриновым В.Н. заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемые ФИО1 деяния предусмотрено наказание за преступления, не превышающее 10-ти лет лишения свободы, следовательно, в данном случае, судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 в конце ноября 2019 года суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Действия ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ — незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд считает, что обвинение в совершении преступлений обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Согласно заключению судебной амбулаторной психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, Сибирских A.M. обнаруживает признак-синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств и психоактивных веществ (F19.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о длительном злоупотреблении спиртными напитками и употреблении наркотических средств (каннабиноиды, опиоиды) с формированием признаков психофизической зависимости, лечении у наркологов и установлении диагноза при прохождении диагностики «Сочетанная зависимость от ПАВ (алко-голь+каннабиноидов)», а также выявленные при настоящем обследовании эмоциональная огрубленность, ограничение круга интересов, категоричность и легковесность суждений. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому, Сибирских АН. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств и психоактивных веществ нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст.72.1 УК РФ. По психическому состоянию противопоказаний к рекомендуемому лечению у ФИО1 нет. (т.1, л.д.161-163)

Согласно ч.1 ст.72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает, что он совершил преступление небольшой тяжести, а также тяжкое преступление, ранее не судим, свою вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. – 207), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. – 208), привлекался к административной ответственности (л.д. – 203).

Явку с повинной ФИО1(л.д. – 81) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При изложенных обстоятельствах, с учетом заявленного ФИО1 ходатайства об особом порядке рассмотрения дела, учитывая тяжесть и социальную опасность совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, суд считает назначить ему наказание в соответствии со ст.316 УПК РФ и ч.1 и ч.5 ст.62 УКРФ, по ч.1ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с применением ч.3 ст.69 и ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Назначение ФИО1 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не может применить при назначении ФИО1 наказания ст.64 УК РФ.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО1 суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление в конце ноября 2019г.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (преступление от 13.12.2019г.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца. 

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.3 ст.74 УК РФ, если он в течение испытательного срока будет систематически нарушать общественный порядок и привлекаться к административной ответственности, систематически не исполнять возложенные на него судом обязанности, либо скроется от контроля, суд по представлению органа, указанного в частипервой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – метамфетамин (первитин), весом 8,78г., полимерная бутылка, две части полимерной бутылки и полимерный пакет со следами наркотического средства - тетрагидроканна-бинола; и наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 21,2г. - хранящиеся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: